


wały własny język specjalistyczny. Toteż lektura prac teoretycznych Żółkie-
wskiego wymaga przygotowania socjologicznego i filozoficznego. Stefan Żół-
kiewski zadziwiał ogromną wiedzą w zakresie nauk humanistycznych obejmu-
jącą oprócz nauki o literaturze, filozofię, socjologię, historię sztuki, semiotykę 
i cybernetykę. Jako nauczyciel akademicki odznaczał się wielką siłą inspiracji, 
toteż miał licznych uczniów, którzy wspominają go jako „wielkiego inspiratora 
intelektualnego i niezapomnianego przyjaciela". 

Jedną z cech Stefana Żółkiewskiego jako uczonego było zauroczenie nowymi 
zjawiskami w kulturze. Sam nazywał siebie „nosicielem zmieniających się idei". 
Lubił dyskusję intelektualną, uczestniczył w sporach ideowych, głosząc pogląd, że 
„mój przeciwnik w kulturze jest paradoksalnie moim pomocnikiem". 

W dziedzinie nauki o literaturze Żółkiewski „postulował integrację nauk 
humanistycznych" i dążył do „odnowienia literaturoznawstwa marksistowskiego 
przez zastosowanie aparatu pojęciowego współczesnej antropologii kulturalnej, 
socjologii, semiotyki" (H. Markiewicz). Jednakże ten zauroczony nowymi zja-
wiskami w nauce badacz z sentymentem odnosił się do tradycji i przeszłości. 
Niepokoił go dylemat, jaki widział na drodze współczesnej humanistyki i jak 
pogodzić jej przyszłość, która „zdaje się zależeć od jej związków z naukami 
przyrodniczymi, z matematyką, cybernetyką, teorią informacji" z „klasyczną 
wiedzą o człowieku sytuowaną w pobliżu sztuki, związanej ze światem wartości 
i kształtowaniem osobowości?" „Jak zachować uroki przeszłości?" - tym wy-
mownym zapytaniem zamknął Żółkiewski jedno ze studiów zamieszczonych w 
ostatniej jego książce pt. „Teksty kultury". 

Jako człowiek Stefan Żółkiewski łączył cechy przywódcy, zdolności orga-
nizacyjne, sztukę przemawiania, gwałtowność reakcji wyrażającą się czasem w 
ostrym i dosadnym języku z łagodnością, miękkością, serdecznością i poczu-
ciem humoru, co jednało mu przyjaciół i sympatyków. U przeciwników poli-
tycznych cieszył się szacunkiem, a Stefan Kisielewski we wspomnieniu po-
śmiertnym o swym przeciwniku napisał, że „mimo wszystkich porażek zacho-
wał jednak status «klerka heroicznego»". Pogrzeb profesora Stefana Żółkie-
wskiego odbył się 14 stycznia 1991 r. na Cmentarzu Powązkowskim w War-
szawie, gdzie pochowany został w grobie rodzinnym. 

Zdzisław Libera 

Edmund Jankowski 
(1912-1991) 

Dnia 26 kwietnia 1991 r. zmarł w Warszawie prof, dr łjab. Edmund Jerzy 
Jankowski, członek zwyczajny Wydziału I Językoznawstwa i Historii Literatury 
TNW, profesor historii literatury w Instytucie Badań Literackich PAN, członek 
honorowy Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza. 

Edmund Jankowski urodził się 16 grudnia 1912 roku w Warszawie. Po 
ukończeniu gimnazjum św. Stanisława Kostki wstąpił na Wydział Humanisty-
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czny Uniwersytetu Warszawskiego, gdzie studiował polonistykę. Pracę magisterską 
pt. Pogląd na świat Stefana Gałczyńskiego napisał pod kierunkiem prof. Józefa 
Ujejskiego. W czasie studiów był działaczem Sodalicji Mariańskiej. Po ukończeniu 
studiów uniwersyteckich pracował jako nauczyciel w Liceum im. Sułkowskich w 
Rydzynie i w gimnazjum i liceum O.O. Marianów na Bielanach w Warszawie. W 
czasie okupacji mieszkał w Warszawie i brał udział w tajnym nauczaniu. Po Po-
wstaniu Warszawskim przebywał w Kieleckiem. W 1946 r. powrócił do Warszawy, 
gdzie do 1951 r. pracował w szkolnictwie średnim, łącząc pracę nauczycielską z 
naukową w Towarzystwie Naukowym Warszawskim; zorganizował tu i prowadził 
Archiwum Elizy Orzeszkowej, którym zajmował się do śmierci. Po włączeniu To-
warzystwa Naukowego Warszawskiego do Polskiej Akademii Nauk pracował w 
Instytucie Badań Literackich PAN. Tam uzyskał tytuł doktora, a następnie doktora 
habilitowanego i stopień docenta, a potem profesora. Habilitował się na podstawie 
opracowania edytorskiego Listów Elizy Orzeszkowej. Od 1956 r. był członkiem 
Rady Naukowej IBL PAN, kierownikiem Pracowni Dokumentacji i Edytorstwa 
Literatury XIX wieku IBL. Od 1967 r. był członkiem Komisji Egzaminacyjnej dla 
Dyplomowanych Pracowników Dokumentacji Naukowej działającej przy Polskiej 
Akademii Nauk. Działał w komisji edytorskiej Komitetu Nauk o Literaturze Pol-
skiej PAN. Położył duże zasługi na polu pracy społecznej w Towarzystwie Lite-
rackim im. Adama Mickiewicza, gdzie w latach 1950-1956 pełnił funkcję sekre-
tarza, a od 1956 r. do 1976 był wiceprezesem Zarządu Głównego1. 

Zainteresowania naukowe prof. Jankowskiego skupiały się głównie na li-
teraturze drugiej połowy XIX w., tj. na dziejach tzw. pozytywizmu. Jego naj-
większym osiągnięciem naukowym była monografia Elizy Orzeszkowej wydana 
w Państwowym Instytucie Wydawniczym w 1964 r. i wznawiana w latach na-
stępnych. Poza tym opublikował Pisma krytycznoliterackie (1959) oraz Listy 
Orzeszkowej (9 tomów, wyd. 1954-1981), które opracował pod względem filo-
logicznym i historycznoliterackim. Pracował również nad Kalendarzem życia i 
twórczości Elizy Orzeszkowej, którego jednak nie zdążył ukończyć. Spod pióra 
E. Jankowskiego wyszło wiele rozpraw analitycznych poświęconych głównie 
twórczości Orzeszkowej, a także sylwetkom zasłużonych uczonych (пр. I. 
Chrzanowski, Z. Szweykowski, K. Górski, J. Krzyżanowski, W. Suchodolski). 
Jako znawca literatury pamiętnikarskiej i cpistolograficznej E. Jankowski współ-
pracował z Rocznikiem Literackim, w którym ogłaszał eseje poświęcone pa-
miętnikom i listom. Od 1968 r. E. Jankowski był redaktorem naczelnym przy-
gotowywanego w IBL Słownika Pseudonimów Pisarzy Polskich. Słownik został 
ukończony i czeka w wydawnictwie na publikację. 

Jako historyk literatury, edytor, znawca pozytywizmu prof. E. Jankowski 
cieszył się wielkim uznaniem, jako człowiek - zdobył autorytet moralny. Po-
chowany został na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie 6 maja 1991 r. 

1 Por. Słownik Współczesnych Pisarzy Polskich. Seria П. Opracował Zespól pod redakcją Jadwigi 
Czechowskiej. Warszawa 1977 s. 386-388, oraz Literatura Polska. Przewodnik encyklopedyczny. 
Warszawa 1984 s. 388. 
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W pamięci kolegów i uczniów E. Jankowski pozostał jako człowiek o nie-
złomnych zasadach, do których był przywiązany, jako filolog, który cechy precyzji 
i ścisłości łączył z polotem pisarskim i wnikliwością historyka literatury. Impono-
wał wiedzą, która obejmowała rozległe obszary kultury. Stojąc na straży najwię-
kszych wartości literatury polskiej, broniąc tradycji rozumianej jako „pielgrzy-
mowanie z pokolenia na pokolenie treści kulturalnej" nic chciał być tradycjo-
nalistą. Nie żywił ślepego przywiązania do „komy i joty", ale starał się, jak to 
określił, być „jak owi biegacze, co przekazują sobie pochodnię. Gdy bieg trwa 
przez lat sto, pochodnia nie może być ta sama, co na początku biegu, ale meta 
docelowa musi być ta sama". 

Zdzisław Libera 

Stanisław Lorentz 
(1899-1991) 

7. Stanisław Lorentz 

Człowiek kultury i nauki, organizator i badacz wypełnił swoje długie życie 
tak napiętym wysiłkiem woli i skutecznych na wielu polach działań, że wymaga 
książki o sobie. „Rozmowy z Lorentzem" Roberta Jarockiego (1981) uprzystę-
pniły już tę bogatą osobowość, jej wielostronność i wskazały na jakość dokonań. 
Księga „Muzeum i twórca" wydana w 1969 roku była zbiorowym hołdem na 
jego siedemdziesięciolecie, po którym nastąpiły równie intensywne następne 
lata wieńczone i laurem i cieniem. Studia średnie i wyższe odbył w Warszawie, 
z którą związał się najsilniejszymi nićmi emocji i intelektu. 
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